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sian J Vet Sci, 2012, 28, 3, 177-181 

Bu çalışmanın amacı 5 adet beyaz pelikanında kalp kapak-
çıklarının makro anatomisini ortaya koymaktır. Valva atri-
oventricularis sinistra bir septal ve iki parietal yapraktan 
oluşur. Valva atrioventricularis dextra’nın kassel bir yapıda 
olduğu ve ostium atrioventriculare dextrum’un parietal 
yüzü boyunca tutunduğu, serbest kenarının ventriculus 
dexter içine sarkık olduğu, bir ucunun ince bir bant ile sep-
tum interventriculare’ye, diğer ucunun ise kalın kassel bir 
bağlantı ile ventrikülün parietal duvarına tespit edildiği gö-
rüldü. Dikdörtgen görünümlü olan valva atrioventricularis 
dextra’nın septum interventriculare’ye yakın kısmı ile pari-
etal duvar arasında uzanan ince chordae tendineae benze-
ri yapılar gözlendi. Bu yapıların serbest kenarları chordae 
tendineae ile mm. papillares’e tutunur. Ostium aorta 3 adet 
yapraktan oluşan valva aortae ile çevrilidir. Ostium trunci 
pulmonalis’in girişinde ise 4 cuspis’ten oluşan kapak bulun-
duğu görüldü. Semilunar kapakların serbest kısımlarının 
orta bölgeleri üzerinde noduli valvularum semilunarium 
denilen oluşumlar bulunduğu tespit edildi. Gözlenen bazı 
anatomik farklılıkların tür farklılığından kaynaklanabilece-
ği ifade edilebilir.  

Abstract

Yoldas A, Dayan MO. A macro-anatomic study of white 
pelican (Pelecanus onocrotalus) hearts. Eurasian J Vet Sci, 
2012, 28, 3, 177-181 

The aim of this study is to reveal the macroanatomy of the 
heart valves of the 5 white pelicans. The left atrioventricular 
valve consists of one septal and two parietal leaves (cuspis). 
The left atroventricular valve having a muscular structure 
was attached to the parietal face of the atrioventricular ori-
fice and its free edge, flapped into the right ventricle, was 
fixed to the septum by a short left septal attachment, and 
gave attachment to rough parietal wall of the ventricle by 
a thick muscular stalk. The rectangle shaped valves of the 
right atrioventricular ventricle had chordae tendineae-like-
structures near the septal edge of the valve and external 
wall, whose free edges were linked to the ventricle wall by 
chordae tendineae. The aortic orifice is encircled by the aor-
tic valve, composed of three semilunar cusps; right, left and 
septal. The pulmonary valve consists of three cusps. In all 
examined materials, the semilunar cusps in the central part 
of the free margin of each cusp had the semilunar valve nod-
ules. The minor anatomic changes observed in this work 
may be resulted from differences of species. 
                       

1Adana Veteriner Kontrol ve Araştırma Enstitüsü, Adana, 2Selçuk 
Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Anatomi Anabilim Dalı, Konya, 
Türkiye

Geliş: 30.05.2012, Kabul: 29.07.2012
*modayan@selcuk.edu.tr

Anahtar kelimeler: Pelikan, kalp, anatomi

Keywords: Pelican, heart, anatomy

Eurasian 
Journal of Veterinary Sciences

www.eurasianjvetsci.org  - www.ejvs.selcuk.edu.tr

KISA MAKALE 

Eurasian J Vet Sci, 2012, 28, 3, 177-181



Dolaşım sisteminin merkezi olan kalp, içi boş kas-
sel bir organdır (Nickel ve ark 1977). Kalbin ağırlı-
ğı ekolojik faktörlere, yapılan işe, hayvan türüne ve 
vücut sıcaklığına göre değişiklik gösterir (Rowlat ve 
Gaskin 1975, Goscicka 1977). Kanatlılarda, memeli-
lerde olduğu gibi dört adet boşluktan oluşan kalbin, 
atrium sinistrum ve ventriculus sinister arasında 
valva atrioventricularis sinistra, atrium dextrum ve 
ventriculus dexter arasında da valva atrioventricula-
ris dextra bulunur (Baumel ve Witmer 1993, Tıpır-
damaz 2004). Kassel yapıda ve tek parça olan valva 
atrioventricularis dextra (Nickel ve ark 1977) üçgen 
şeklinde olduğu gibi (Baumel ve Witmer 1993, Nickel 
ve ark 1977,Yoldas 2007, Ateş ve ark 2010) dörtgen 
şeklinde de olabilmektedir (Ateş ve ark 2010).  Val-
va atrioventricularis sinistra endokardial ve fibröz 
katmanlardan oluşup, kalınlığı ince ve şeffaf bir gö-
rünüme sahiptir (Nickel ve ark 1977, Yoldaş 2007). 
Ventriculus sinister’de biri septumda, diğeri parietal 
duvarda, bir diğeri de septum ya da parietal duvarda 
yerleşmiş olan üç adet mm. papillares bulunur ve bu 
yapılardan çıkan chordae tendineae tricüspid yapıda 
olan valva atrioventricularis sinistra’nın serbest ucu-
na tutunur (Nickel ve ark 1977, Yoldaş 2007). Aorta 
ve truncus pulmonalis girişinde üç cuspis’ten oluşan 
valva ostium aorta ve valva ostium trunci pulmonalis 
bulunur (Baumel ve Witmer 1993, Nickel ve ark 1977, 
Yoldaş 2007).

Kanatlı türleri kalbi üzerinde birçok çalışma yapıl-
masına rağmen en büyük su kuşlarından biri olan 
pelikanın kalbi üzerinde gerçekleştirilen çalışmaların 
kısıtlı sayıda olduğu görülmüştür. Yapılan bu çalışma 
ile pelikanın valva atrioventricularis dextra, valva at-
rioventricularis sinistra, valva ostium aorta ve valva 
ostium trunci pulmonalis’in makro anatomisi ortaya 
konulmaya çalışılmıştır. 

Araştırma, materyallerin cinsiyetlerine bakılmaksı-
zın, 2005-2011 yıllarında farklı sebeplerden ölen ve 
Adana Veteriner Kontrol ve Araştırma Enstitüsü’ne 
teşhis amacı ile getirilen 5 adet beyaz pelikan üze-
rinde gerçekleştirildi. Pelikanların tartımı yapıldık-
tan sonra kalp bağlantılarından kesilip uzaklaştırıldı. 
Kalpler, hassas terazide (Shimadzu EB-3200H) tartıl-
dı.   Materyaller tespit amacıyla %10’luk formaldehit 
solüsyonunda bekletildi. Tespit işlemi sonunda kalp-
lerin diseksiyonu yapılarak Canon Is2 model fotoğraf 
makinesi ile resimlendi.

Yapılan çalışmada pelikan ağırlıklarının 10.1±0.452 
kg, pericardium’u ayrılmış atrium ve ventriculus’ları 
boşaltılmış kalp ağırlığının ise 116.4±10.6 gr olduğu 
belirlendi. Pelikanın kalp ağırlığının vücut ağırlığının 
%1.15’ini oluşturduğu tespit edildi. Bu oran tavuk, 
hindi, kaz, yaban horozu gibi kuşlardan yüksek olma-
sına rağmen bazı ördek türlerinin oranlarına yakındır.

Pelikanda bir çok kanatlıda olduğu gibi ostium atri-
oventriculare sinistra girişinin fibröz yapıyla destek-
lendiği, bu fibröz yapıya tutunan valva atrioventri-

cularis sinistra’nın kaynaklarda (Nickel ve ark 1977, 
Yoldaş 2007, Ateş ve ark 2010) belirtildiği gibi ince 
ve hemen hemen transparan bir görünüme sahip ol-
duğu görüldü (Şekil 1A, B). Kapağın serbest ucunun 
üç adet girinti yaparak, bir septal cuspis, iki parietal 
cuspis olmak üzere üç adet yaprağa ayrıldığı görül-
müştür (Şekil 1A, B, 2). Nickel ve ark (1977) evcil ka-
natlıda, Yıldız ve Çavuşoğlu (2004) tavukta, Rigdon 
ve Frolich (1970) ördekte valva atrioventricularis 
sinistra’nın üç cuspis’ten oluştuğunu, bu kapakçıkla-
rın; cuspis sinistra, cuspis dextra ve cuspis dorsalis 
olarak adlandırılmış (Baumel ve Witmer 1993) ol-
duğu, birinin septuma değecek biçimde yerleşirken, 
diğerlerinin ventriculus sinsiter’in dış duvarında yer 
aldığı bildirimleri ile uyum içindedir (Nickel ve ark 
1977, Yıldız ve Çavuşoğlu 2004). Ancak, Ateş ve ark 
(2010) bazı yabani kuşlarda, Aydınoğlu ve ark (1998) 
ise tavuklarda valva atrioventricularis sinistra’nın iki 
cuspis’den oluştuğunu bildirmişlerdir. 

Pelikan kalp örneklerinde olduğu gibi devekuşun-
da da (Alsafy ve ark 2009) valva atrioventricularis 
sinistra’nın septal cuspis’inin diğer cuspis’lerden 
daha hacimli olduğu tespit edilmiştir (Şekil 1A, 2/1a). 

Pelikanda valva atrioventricularis sinistra’nın serbest 
ucuna yelpaze tarzında tutunan 5-7 adet chordae 
tendineae’ların ventriculus sinister’in pariatel duvarı 
üzerinde bulunan üç adet mm. papillares’den çıktığı 
tespit edildi (Şekil 2). Yoldaş (2007) ve Alsafy ve ark 
(2009) devekuşunda, çalışma bulgularımıza benzer 
olarak üç adet mm. papillares olduğunu bildirmiş ol-
malarına rağmen, Ateş ve ark (2010) değişik kanatlı 
türlerinde bu sayının 1-3 arasında değiştiğini vurgu-
lamışlardır.

Ostium atrioventriculare dextrum’un ağzında valva 
atrioventricularis dextra’nın kassel yapıda olduğu 
tespit edildi (Şekil 3). Elde edilen mevcut veriler Chi-
asson (1959) güvercin, Rigdon ve Frolich (1970) ör-
dek, Nickel ve ark (1977) ile Ackerknecht  (1985) ev-
cil kanatlı, Yıldız ve Çavuşoğlu (2004) tavukta,  Ateş ve 
ark (2010) bazı kanatlı türlerinde ostium atrioventri-
culare dextrum’un ağzında tek kapak bulunduğunu ve 
kapağın memelilere farklı olarak kassel yapıda oldu-
ğunu bildiren bulgularını desteklemektedir.

Valva atrioventricularis dextra’nın uzun kenarının 
septum interventriculare’nin yakınında başlayıp 
ventriculus dexter’in dış duvarı üzerinden başlangıç 
aldığı ve ventriculus dexter’in dış duvarı boyunca 
uzandığı, ostium trunci pulmonalis açılım yeri ya-
kınında sona erdiği görüldü. Kapağın septum inter-
ventriculare yakınındaki kısa kenarının ostium trunci 
pulmonalis yakınında bulunan kenardan kısmen uzun 
olduğu gözlemlendi. Kapağın serbest ucunun ise vent-
riculus dexter boşluğuna doğru sarkık olduğu tespit 
edildi (Şekil 3A). Valva atrioventricularis dextra’nın, 
devekuşlarında olduğu gibi (Yoldaş 2007) septum in-
terventriculare yakınında genişlediği, kalınlığının ise 
serbest uca doğru gidildikçe tedricen azaldığı tespit 
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edildi. Pelikan numunelerinde valva atrioventricula-
ris dextra’nın şekli, Denizli horozu, fizan ve sülünde 
bildirildiği gibi (Ateş ve ark 2010) dikdörtgene ben-
zediği gözlemlendi (Şekil 3A). Bunun yanında balıkçıl, 
leylek, kerkenez (Ateş ve ark 2010) ve devekuşunda 
(Yoldaş 2007) kapağın üçgen şeklinde olduğu da bil-
dirilmektedir. 

Evcil kanatlılarda (Nickel ve ark 1977), devekuşu 
(Yoldaş 2007, Alsafy 2009) ve bazı tür yabani kanatlı-
larda (Ateş ve ark 2010) kaydedildiği gibi, valva atri-
oventricularis dextra’nın ostium trunci pulmonalis’e 
yakın kenarının, ventriculus dexter’in pariatel duva-
rından orijin alan bir kas bandı tarafından desteklen-
diği ve bu kas bandı ile ventriculus dexter’in pariatel 
yaprağına tutunduğu tespit edildi (Şekil 3B). Bununla 
birlikte Ateş ve ark (2010) balık kartalı ve kerkenezde 
bu oluşumun olmadığını, hindilerde ise iki adet band 
ile desteklendiğini rapor etmişlerdir. Ayrıca, pelikan 
kalp örneklerinde devekuşunda (Alsafy ve ark 2009) 
olduğu gibi valva atrioventricularis dextra’nın ostium 

trunci pulmonalis yakınında bu kas bandı tarafından 
sınırlandırılan kör bir kese oluşturduğu tespit edildi. 

Yapılan çalışmada septum interventricularis yakının-
da valva atrioventricularis dextra’nın dış duvarından 
çıkan ve ventriculus dexter’in parietal duvara tutu-
nan ve sayıları 4-6 arasında değişen zayıf chordae 
tendineae’ya benzer yapılar olduğu görülmüştür 
(Şekil 3B). Bu tendinöz yapılardan birkaçının ventri-
culus dexter’in parietal duvarı üzerinde bulunan mm 
papillares benzeri yapılardan çıktığı görülmüştür. Bu 
sonuçlar, araştırıcıların (Nickel ve ark 1977, Yoldaş 
2007, Figueroa ve ark 2009) ventriculus dexter’de 
mm. papillares’den orijin alan ve valva atrioventricu-
laris dextra’ya tutunan, tam olarak gelişmiş chordae 
tendineae’nın olmadığı bildirimleriyle uyum içinde-
dir. Ancak bu chorda tendineae’nın mm. papillares’e 
benzer bir yapıdan çıktığına dair bir bildirime rastla-
nılamadı.

Pelikan kalplerinde ostium aorta’nın hemen girişinde 
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Şekil 1. A: Atrium’lar uzaklaştırıldıktan sonra kalbin dorsal’den görünümü, B: Kalbin sagittal kesit görünümü (soldan görünüm).

1-Ostium atrioventriculare sinistrum
1a-Valva atrioventricularis sinistra’nın septal yaprağı
1b,c-Valva atrioventricularis sinistra’nın parietal yaprakları
1d- Mm. papillares
1g-Chordae tendineae
2- Ostium atrioventriculare dextrum
2a- Valva atrioventricularis dextra
3- Ostium aorta
3a-Valvula semilunaris sinistra
3b- Valvula semilunaris dextra dorsalis
3c-Valvula semilunaris dextra ventralis
4- Ostium trunci pulmonalis

I- Ostium a. coronaria dextra
II- Ostium a. coronari sinistra
Af- Anulus fibrosus
Vd- Ventriculus dextrum’un dış duvarı
Vs- Ventriculus sinistrum’un dış duvarı
A1- Atrium sinister boşluğu
A2- Atrium dextrum boşluğu
V1-Ventriculus sinister boşluğu
V2- Ventriculus dexter boşluğu
Sp- Septum interventriculare
Ok: Kapakçıkların anulus fibrosus ile bağlantısı



valva aorta’nın valvula semilunaris sinistra, valvu-
la semilunaris dextra ventralis, valvula semilunaris 
dextra dorsalis olarak adlandırılan (Baumel ve Wit-
mer 1993) üç kapakçıktan oluştuğu görüldü (Şekil 
1A, 4A). Kanatlıda (Chiasson 1959, Rigdon ve Frölich 
1970, Goscicka 1973, Nickel ve ark 1977, Tıpırdamaz 
2002, Bartyzel 2009,) ostium aortae’nın açılım yerin-
de üç semilunar kapak olduğu bildirimi ile bu çalış-
manın bulguları uyum içindedir. Ancak Bartyzel ve 
ark (2009) bazı  tavuk örneklerinde valva aorta’nın 
bir aksesorik cuspis’in katılımı ile 4 adet cuspis’ten 
oluşabileceğini bildimişlerdir.

Valvula semilunaris sinistra; ostium aorta’nın solun-
da ve a. coronaria sinistra’nın orijin yerinin hizasında, 
valvula semilunaris dextra ventralis; ostium aorta’nın 
sağında, a. coronaria dextra’nın orijin yerinin hizasın-

da, bir materyalde ise 2 mm üstünde, valvula semilu-
naris dextra dorsalis ise septum interventriculare’ye 
yakın olarak sinus ortaya yerleştiği görüldü (Şekil 
1A, 4A). Valvula semilunaris dextra dorsalis diğer ka-
pakçıklara oranla daha küçük olduğu bildirilmesine 
rağmen (Yoldaş 2007), pelikanda üç adet cuspis’in 
hemen hemen aynı büyüklükte olduğu tespit edilmiş-
tir. Bazı kanatlı türlerinin koroner arterlerinin açılım 
yerinin sinus aorta’nın farklı sevyelerinde olabildik-
leri ve bu durumun kalbin beslenmesinde negatif 
sonuçlar oluşturmadığı bildirilmektedirler (Escolar 
ve ark 2006, Misfeld ve  Sievers  2007, Roberts ve Ko 
2008). Araşrıcılar (Bartyzel ve ark 2009) su kuşların-
da koroner arterlerin açılış yerinin lokalizisyonuna 
göre cuspis’lerin durumu: tip I; cuspis’lerin serbest 
kenarı hizasında, tip II; cuspis’lerin serbest kenarı 
altında, tip III; cuspis’lerin serbest kenarı üstünde ol-
mak üzere üç gruba ayırmışlardır. Yapılan çalışmada 
kapakcıkların konumu tip I’e uyduğu belirlenmiştir 
(Şekil 1B). Ancak bir materyalde sol koroner arter’in 
açılımının tip II’ye uyduğu tespit edilmiştir (Şekil 4B).

Kanatlılarda (Nickel ve ark 1977, Baumel ve  Witmer 
1993, Yoldas 2007) ostium trunci pulmonalis’in ağ-
zında, valvula semilunaris dextra, valvula semilunaris 
sinistra, valvula seminularis dorsalis olarak adlandı-
rılan 3 kapak bulunduğu ifade edilmektedir. Ancak 
pelikanlarda bir aksesorik kapağın katılımı ile Bart-
yzel (2009)’in de kaydettiği gibi toplam 4 adet kapak 
bulunmaktadır. Bu kapağın diğerlerine nazaran daha 
küçük olduğu ve ostium trunci pulmonalis’in dış du-
varı üzerinde yerleştiği belirlendi (Şekil 1B, 4A, 4d). 

Valvula aorta ve valva trunci pulmonalis üzerinde no-
duli valvularum semilunarium olarak adlandırılmış 
oluşumların olduğu görülmüştür (Şekil 4B/N). Bu no-
düller dalıcı ve çok efor harcayan kuşlarda daha belir-
gin ve fonksiyoneldir (Bartłomiej 2009).

Kanatlılarda (Rigdon ve Frolich 1970, Nickel ve ark 
1977, Ackerknecht 1985, Baumel ve Witmer 1993, 
Bartyzel 2009,) bağ dokudan meydana gelen anulus 
fıbrosus; ostium aorta ve ostium trunci pulmonalis’in 
etrafını çepeçevre sarar. Pelikan kalp numunelerinde 
ostium trunci pulmonalis ve ostium aorta etrafını ku-
şatmış olan anulus fibrosus’un güçlü şekillenen fibroz 
bir yapıya sahip olduğu tespit edildi. Valva ostium 
aorta ve valva trunci pulmonalis’i oluşturan kapak-
çıkların anulus fibrosus’a yapışmadan hemen önce 
commisura sinistra, commisura dextra ve commisu-
ra cranials/caudalis olarak adlandırılan (Bartlomiej 
2009) birleşimleri yapıp anulus fibrosus’dan lumene 
doğru çıkan fibroz yapıdaki crus’lar ile güçlü bir bağ-
lantı yaptığı belirlendi (Şekil 1A, 4B).

Yapılan çalışmada kalp kapakçıklarının yapısal ola-
rak kanatlılarda olduğu gibi şekillendiği, semilunar 
kapağı üzerinde valvula semilunaris olduğu, annulus 
fibrosus’un güçlü bir yapıda olduğu ve ostium trunci 
pulmonalis, ostium aorta, ostrium atrioventriculare 
dextrum ve sinistrum’u desteklediği görüldü. Bu öze-
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Şekil:2 Valva atrioventricularis sinistra.
1a- Valva atrioventricularis sinistra’nın septal yaprağı
1d,1e,1f- Mm. papillares
1g- Chordae tendineae
Af- Anulus fibrosus
V1- Ventriculus sinister boşluğu

 

Şekil 3. Valva atrioventricularis dextra’nın görünümü.
1- Ostium atrioventricularis sinistrum
2- Ostium atrioventriculare dextrum
2a- Valva atrioventriculare dextrum
3- Ostium aorta
4- Ostium trunci pulmonalis
Ok başı- Chordae tendineae benzeri yapı
Ok- Mm. papillares benzeri yapı 
*- Kas bandı
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liklerin zaman zaman dalarak beslenme gereksinim-
lerini su altında temin eden su kuşlarının kardivaskü-
ler sistemi ile bağlantılı olabileceği öngörülebilir.
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Şekil 4. A, B:Valva ostium aorta ile valva ostium trunci pulmonalis’in 
görünümü.
3- Ostium aorta
3a-Valvula semilunaris sinistra
3b- Valvula semilunaris dextra dorsalis
3c- Valvula semilunaris dextra ventralis
4- Ostium trunci pulmonalis
4a- Valvula semilunaris sinistra
4b- Valvula semilunaris dextra
4c- Valvula semilunaris dextra dorsalis
4d- Aksesorik yaprak
I- Ostium a. coronaria dextra
II- Ostium a. coronari sinistra
Af- Anulus fibrosus
N- Noduli valvularum semilunarium
Ok: Kapakçıkların anulus fibrosus ile bağlantısı
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